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Rozhovor s ředitelem Muzea Broumovska 
panem Karlem Franzem
Do kolikáté sezóny vstupuje Muzeum Broumovska a kolikátá sezóna 
muzejníka je ta vaše?
Naše muzeum patří mezi ta relativně mladá, svou historii počítá až rokem 
1945 a pod Vámi uvedeným názvem působíme z „muzejního pohledu“ až 
směšně krátce. Označení Muzeum Broumovska jsme začali neoficiálně 
razit od poloviny 80. let, ale fakticky se pojí až s nově vybudovanou 
expozicí z devadesátého roku. Své „muzejní křížky“ ani nepočítám – snad 
že by byl, proboha, už dvacátý? 
Čím se může MB pochlubit cizím návštěvníkům a čím oslovuje nebo by 
mělo oslovit Broumováky?
Pokud mám být stručný, pak bych nedělal rozdíl a mluvil bych obecně 
o návštěvníkovi. Nenabízíme mu žádnou dějezpytnou didaktiku – tu si může 
nastudovat doma – ale možnost učinit si představu o kulturním bohatství 
regionu za pomocí trojrozměrných předmětů, výběru toho nejlepšího, co 
se nám podařilo shromáždit a uchovat. Snažíme se o prezentaci formou co 
možno nejkulturnější a estetickou – hodně nám v tom pomáhá i velkorysá 
klášterní kulisa, kterou nám může leckteré muzeum závidět a za niž jsme vděčni 
– v rozsahu přiměřeném běžně „nastavenému“ člověku; aby se pokochal, 
snad trochu poučil a moc ho to nebolelo. Heslem je neznásilňovat ani se příliš 
nepodbízet. Podle naprosté většiny reakcí vím, že oslovit návštěvníky se nám 
daří, horší je to s „nenávštěvníky“.
Jaké období expozice mapuje?
Tak tady bych navázal na výše řečené. Odpověď by měla být pro místního 
člověka nošením dříví do lesa. Kdo se naším rozhovorem prokouše až 
sem, jistě už v muzeu nejednou byl a ví to; kdo to nezná, ten bude jistě 
i podobně zdatným čtenářem, který už nám odpadnul při první otázce, 
a nedozví se opět nic. “(Ne)vztah“ mnohých Broumováku k muzeu pro 
mě není záhadou, nad nikým proto nelámu hůl – jak se říká: někdo má 
rád vdolky... Tím se nelišíme, to je všude víceméně podobné, takové to 
povrchní hledačství ve stylu, co je v domě, není pro mě: „Sme byli tam          
a tam, znáš to tam? Fakt super! – Tady? Sem se tady narodil, tady žiju, ne? 
Mně budeš vyprávět!“ Ani já se v každém místě, kde se krátkodobě ocitnu, 
nehrnu hned do muzea, ale kdybych se tam rozhodl žít, určitě by mě 
lákalo k prozkoumání. A to už je pro mě nejen záhadné, ale přímo úžasné, 
že to někteří místní vydrží, žijí v Broumově desítky let a ten práh prostě 
nepřekročí. To, že jsem se setkal i s „takyrodáky“, kteří jsou schopni nazývat 
klášter zámkem, líčit mi různé obskurní způsoby, kudy se do něj dá dostat, 
aniž by měli povědomost o hlavní bráně, to mi připadá až kafkovské. 
Co by se mělo nebo mohlo zlepšit v MB – viděno očima ředitele?
Tak toho vždy hodně, nebo alespoň dost toho nosím v hlavě, ideál je vysoko. 
Ovšem dokud to je to jaksi v hlavě, že, tak je to jaksi ehm, že?  jak by řekl 
exprezident Havel. S vnější tváří muzea bych byl vcelku spokojen, ovšem, 
ač se to nezdá, jen ten běžný provoz zabere většinu času a je to práce na 
povrchu. Protože jsme lidsky i finančně omezeni – to není nářek, pláčou 
všichni a nemám důvod plakat víc, prostě žijeme v nějaké realitě – musím 
dávat pozor, aby to nešlo na úkor něčeho, co bych nazval „hloubkovou 
muzejničinou“. Pokud tu vnější tvář přirovnáme k fasádě, pak toto je něco 
jako vyspravování základů domu ve sklepě – práce velmi důležitá, z povrchu 
ovšem neviditelná a často podceňovaná.
MB a výstavní činnost - co se chystá v nejbližší době?
Tak opět, nerad říkám „hop“, dokud jsme nepřeskočili. Veřejnost 
informujeme vždy zavčas, až když je to reálné. A ona má ostatně ráda 
tajemno, takže jen naznačím: na červenec a srpen by to mělo být něco 
většího, k dientzehoferovskému výročí, s konferencí předních odborníků, 
výpravným katalogem, zahraniční účastí, doprovodnou výstavou na 
radnici... – naše muzeum je jen jedním článkem přípravné skupiny, tak 
bych nerad něco zakřiknul.
Co pro Vás znamená práce muzejníka? Co Vás na ní přitahuje a co Vám 
na ní vadí?
Obecně, jako každá práce, když se daří, baví vás a nějak vás uživí, je to 
radost a pošušňání. Ovšem ne vždy se daří. Myslím, že za ty roky jsem se 
s muzeem už opravdu až fyzicky sžil. Můj předchůdce, pan Otte, říká, že 
když muzeum vyhoří, má pravý muzejník jediný důležitý úkol: z hrůzy a žalu 
se oběsit. Doufám, že tohoto „testu pravého muzejnictví“ zůstanu ušetřen.
Děkuji za rozhovor a přeji mnoho sil v další bohulibé práci.                    red.

Karel Franze před Tinzmannovou kopií obrazu 
Ariadnin triumf



broumovský 
            zpravodaj zprávy z radnice

aktuálně zprávy z radnice

Rada města dne 20. 4. 2005 
                                                    č. 62
•Výběrová řízení 
 RM schvaluje jako vítěze výběrového 
řízení „Obnova městských hradeb pod 
Děkanským kostelem sv. Petra a Pavla 
v Broumově“ firmu Broumstav, s. r. o., 
s nabídnutou cenou díla 1 555 023,87  
Kč včetně DPH. 
 RM schvaluje jako vítěze výběrové-
ho řízení na akci „Chemická konzer-
vace dřevěných a zděných konstrukcí 
na čp. 56, Mírové náměstí, Broumov“ 
firmu Jiří Šrejber, Broumov, s nabíd-
nutou cenou díla 135 000 Kč včetně 
DPH.
 RM schvaluje smlouvu o dílo s vítě-
zem výběrového řízení. 
 RM schvaluje zadávací podmínky 
výběrového řízení „Rekonstrukce míst-
ní komunikace Rybářská v Broumo-
vě“, dle předloženého návrhu, včetně 
seznamu dodavatelů, kteří budou 
osloveni. 
 RM schvaluje konkurzní komisi 
na konkurzní řízení na funkci ředitele 
(ředitelky) Základní umělecké školy 
Broumov v tomto složení: 
předseda: Mgr. Jiří Ringel, členové:   
MUDr. Jiří Veselý, Ing. Eva Stehlíková, 
František Zima, Mgr. Romana Rošková, 
PhDr. Richard Šafařík, tajemník:  Ing. 
Aleš Kitler.
•Majetkové záležitosti
 RM doporučuje ZM prodej domu 
Sladovnická čp. 68 včetně st. p. č. 
384, o výměře 397 m2, v k. ú. Brou-
mov, manželům Ivetě a Bohuslavu 
Muchovým, bytem Broumov, Tyršova 
čp. 13, do SJM, za cenu 475 000 Kč.
 RM schvaluje uzavření nájemní 
smlouvy s panem Milanem Nemešem, 
bytem Broumov IV, Šaldova čp. 16, na 
pronájem části p. p. č. 300/5 – ostatní 
plocha o výměře  35 m2, a části p. p. č. 
298/7 – ostatní plocha o výměře 64 
m2, vše v k. ú. Broumov, za roční ná-
jemné 13 600 Kč s tím, že v nájemní 
smlouvě budou zahrnuty podmínky 
pronájmu doporučené v dopise ředi-
tele Broumovské nemocnice, a. s..
 RM schvaluje uzavření nájemní 
smlouvy s paní Annou Rotzmanno-
vou, bytem Broumov IV, Větrná čp. 
85, na část p. p. č. 365 – zahrada o vý-
měře 80 m2, v k. ú. Broumov, za roční 
nájemné 160 Kč. 
 RM schvaluje uzavření nájemní 
smlouvy s manželi Václavem a Danou 
Propílkovými, bytem Broumov IV, 
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Osvobození čp. 90, na p. p. č. 882 
– zahrada o výměře 436 m2, v k. ú. Vel-
ká Ves, za roční nájemné 872 Kč.
 RM souhlasí s dodatkem k nájem-
ní smlouvě na pronájem p. p. č. 51, k. 
ú. Rožmitál, s paní Libuší Ptáčkovou, 
bytem Cerekvice nad Bystřicí, čp. 133, 
dle předlohy. 
 RM doporučuje ZM prodej nemo-
vitostí  Broumov IV, Soukenická čp. 
147, 179 včetně st. p. č. 170 o výměře 
636 m2 a st. p. č. 196 o výměře 399 
m2, vše v k. ú. Broumov, manželům 
Jiřímu a Romaně Sýkorovým, bytem 
Broumov I, Lípová čp. 241, do SJM, 
za cenu 412 776 Kč.
 RM doporučuje ZM schválit záměr 
prodeje p. p. č. 489/1, díl a – zahrada 
o výměře 120 m2, v k. ú. Broumov. 
 RM doporučuje ZM prodej st. p. č. 
909 o výměře 23 m2, v k. ú. Broumov, 
za cenu 2300 Kč manželům Jiřímu a Evě 
Pražákovým, bytem Kettering, Dr. Dur-
ham, NC 27713, USA, do SJM. 
 RM doporučuje ZM prodej nemo-
vitosti v Broumově I, Malé náměstí čp. 
190 včetně st. p. č. 43 o výměře 271 
m2, manželům Janovi a Aleně Sido-
rovým, bytem Broumov, Malá kolonie 
55, za cenu 930 000 Kč, bez nároků 
na další slevy a s podmínkou obnovy 
fasády směrem do Malého náměstí do 
dvou let od podpisu kupní smlouvy.
 RM doporučuje ZM schválit záměr 
prodeje nemovitosti Broumov IV, 
Větrná čp. 262 včetně st. p. č. 1310 
o výměře 338 m2 a části p. p. č. 363 
– trvalý travní porost, vše v k. ú. Brou-
mov. 
 RM doporučuje ZM schválit pro-
dej níže uvedených pozemků pro účel 
zástavby rodinnými domky v ulici Hes-
seliově, v obci a k. ú. Broumov:
•parcelu č. 5 – sestávající z p. p. č. 
489/25 – zahrada o výměře 1064 m2, 
a p. p. č. 489/16 – ostatní plocha o 
výměře 139 m2. Celkem 1203 m2 za  
cenu 421 050 Kč – žadateli panu Jiří 
Knoppovi, bytem Broumov, Na Pláni 
197, do výlučného vlastnictví; 
•parcelu č. 6 – sestávající z p. p. č. 
489/27 – zahrada o výměře 952 m2, 
a p. p. č. 489/18 – ostatní plocha o 
výměře 126 m2. Celkem 1078 m2 za 
cenu  377 300 Kč – žadatelům manže-
lům Evě a Luďkovi Kolinkovým, bytem 
Gen. Svobody 14, Broumov, do  SJM;
•parcelu č.7 – sestávající z p. p. č. 
489/28 – zahrada o výměře 956 m2, 
a p. p. č. 489/19 - ostatní   plocha o 

výměře 128 m2. Celkem 1084 m2 za 
cenu 379 400 Kč – žadatelce paní Mgr. 
Heleně Salačové, bytem V lázních 315, 
Jesenice u Prahy, do výlučného vlast-
nictví;
•parcelu č. 8 – sestávající z p. p. č. 
489/29 – zahrada o výměře 1078 m2, 
a p. p. č. 489/20 - ostatní plocha o vý-
měře 170 m2. Celkem 1248 m2 za cenu 
436 800 Kč – žadatelům manželům 
Soně a Pavlu Košňarovým, bytem Na 
Příkopech 56, Broumov, do SJM;
•parcelu č. 9 – p. p. č. 489/7 – zahra-
da o výměře 1382 m2, za cenu 483 700 
Kč – žadateli panu Miroslavovi Žáčko-
vi, bytem Lidická 235, Broumov, do 
výlučného vlastnictví. 
 RM schvaluje záměr pronájmu ne-
bytových prostor v nemovitosti bez čp. 
na st. p. č. 922 a části p. p. č. 561/1     
o výměře 1612 m2, vše v k.ú. Broumov.
 RM schvaluje uzavření dodatku 
nájemní smlouvy k nebytovým pro-
storům Broumov III, Přadlácká čp. 63       
a 64, na rozšíření prodejní činnosti 
nájemce, dle předloženého materiálu.
 RM schvaluje záměr pronájmu p. 
p. č. 729 - Mírové náměstí, a to v části 
tvořící komunikaci, a záměr pronájmu 
části p. p. č. 730/14 – Opočenského 
ulice, za účelem umístění prodejních 
stánků v době konání pouti ve dnech 
24. až 26. června 2005. 
 RM doporučuje ZM schválit záměr 
prodeje část p. p. č. 779/6 – ostatní 
plocha o výměře 13 682 m2, v k. ú. 
Velká Ves. 
•Různé
 RM bere na vědomí informaci 
odboru životního prostředí o řešení 
skládky ve sportovním areálu „Tužme 
se“. 
 RM schvaluje partnerství města 
Broumova v projektu „První světový 
den dětí v Nové Rudě“, podaném 
městem Nová Ruda, a to bez finanční 
spoluúčasti města Broumova.
 RM bere na vědomí dopis Ing. 
Jiřího Klepsy, starosty města Jaroměř, 
ve věci příspěvku na zhotovení sochy 
generála G. S. Pattona v obci Dýšina. 
RM schvaluje zřízení dalšího místa pro 
konání svatebních obřadů v „Zahrad-
ním pavilonu“ ve Schrollově parku.
 RM souhlasí s umístěním stavby    
a povolením užívání pozemku města 
za účelem zřízení prodejny potravin, 
dle předložené studie panem Václa-
vem Holečkem.
 RM nesouhlasí s umístěním stavby 
a povolením užívání pozemku města 
za účelem zřízení prodejny potravin, 
dle předložené studie panem Václa-
vem Holečkem.
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 Termín následujícího jednání RM: 
středa 4. 5. 2005 od 16.00 hod.

Rada města dne 4. 5. 2005 
                                                     č. 63
•Závěrečný účet města za rok 2004 
 RM doporučuje ZM vyjádřit sou-
hlas s celoročním hospodařením měs-
ta Broumova v roce 2004, a to bez 
výhrad. 
 RM schvaluje vyřazení akcií spo-
lečnosti Kojenecká voda Teplice nad 
Metují, a. s., v likvidaci, z účetní evi-
dence.
 RM bere na vědomí informaci o za-
jištění auditu města pro rok 2005.
•Výběrová řízení 
 RM schvaluje seznam pěti vyloso-
vaných firem pro podání nabídky na 
veřejnou zakázku výdejna stravy Třída 
Masarykova 239.
 RM schvaluje seznam pěti firem 
pro podání nabídky na veřejnou za-
kázku výdejna stravy ul. Opočenského 
33 a vyloučení dvou uchazečů z důvo-
du nesplnění kvalifikace dle Protokolu 
o otevírání obálek a žádosti o účast.
 RM schvaluje členy hodnotící ko-
mise a jejich náhradníky pro veřejné 
zakázky výdejny stravy Třída Masary-
kova a ul. Opočenského dle předlohy.
 RM schvaluje členy výběrové komi-
se a jejich náhradníky dle předložené-
ho návrhu.
 RM schvaluje zadávací podmínky 
výběrového řízení Zaštěrkování místní 
komunikace Hesseliova, včetně sezna-
mu uchazečů a členů výběrové komise 
a jejich náhradníků, dle předloženého 
návrhu.
 RM schvaluje zadávací podmínky 
výběrového řízení Předláždění části 
místní komunikace Máchova, včetně 
seznamu uchazečů a členů výběrové 
komise a jejich náhradníků, dle před-
loženého návrhu. 
 RM schvaluje zadávací podmínky 
výběrového řízení Oprava fasády ZŠ 
Lidická Broumov, včetně seznamu ucha-
zečů a členů výběrové komise a jejich 
náhradníků, dle předloženého seznamu. 
•Majetkové záležitosti
 RM nedoporučuje ZM poskytnutí 
dalších slev žadateli panu Pavlu Ku-
bečkovi ve věci prodeje nemovitosti 
v Broumově II, Soukenická 89. 
 RM doporučuje ZM schválit záměr 
prodeje p. č. 732/2 – ostatní plocha    
o výměře 57 m2, p. p. č. 211/1 – ostat-
ní plocha o výměře 78 m2, a st. p. č. 
295 o výměře 87 m2, vše v k. ú. Brou-
mov. 
 RM doporučuje ZM zamítnout 
žádost paní Pšeničkové a Bramborové  

týkající se zřízení věcného břemene 
chůze a jízdy k p. p. č. 1010/20 přes p. 
p. č. 669/2 a 1078/1 v k. ú. Broumov 
ve vlastnictví města.  
 RM schvaluje uzavření nájemní 
smlouvy s paní Ivetou Kuželovou, bytem 
Broumov, Mírové náměstí 98, na  část p. 
p. č. 721 – ostatní plocha o výměře 50 
m2 v k. ú. Broumov, za roční nájemné 
100 Kč (dle směrnice RM č. 5/2004), za 
účelem využití jako zahrádky.
 RM doporučuje ZM neschválit 
nabídku Pozemkového fondu ČR na 
prodej p. p. č. 290 – ostatní plocha                         
o výměre 410 m2 v k. ú. Broumov, za 
cenu 2340 Kč.  
 RM nedoporučuje ZM schválit zá-
měr prodeje nemovitostí čp. 108, 109, 
Mírové náměstí, Broumov. 
 RM doporučuje ZM schválit prodej 
níže uvedených pozemkových parcel v ul. 
Luční, Broumov: 
• p. p. č. 887/23 o výměře 70 m2 – ostat-
ní plocha v k. ú.Velká Ves, za cenu 4280 
Kč manželům Marii a Miroslavovi Ciblo-
vým , bytem Broumov VI, ul. Luční čp. 
300, do SJM;
• p. p. č. 887/24 o výměře 58 m2 – ostat-
ní plocha v k. ú. VelkáVes, za cenu 3632 
Kč manželům Vladimírovi a Haně Hube-
ným, bytem Broumov VI, ul. Luční čp. 
299, do SJM;
•p. p. č. 887/25 o výměře 54 m2 – ostat-
ní plocha v k. ú. Velká Ves, za cenu 3416 
Kč manželům Frantovi  a Boženě Kraj-
ským, bytem Broumov VI, ul. Luční čp. 
298, do SJM;
•p. p. č. 887/26 o výměře 58 m2 – ostat-
ní plocha v k. ú. Velká Ves, za cenu 3632 
Kč manželům Bohumile a Františkovi 
Havelkovým, bytem Broumov VI, ul. 
Luční čp. 297, do SJM;
•p. p. č. 887/27 o výměře 54 m2 – ostat-
ní plocha v k. ú. Velká Ves, za cenu 3416 
Kč manželům Evě  a Arnoldovi Vodo-
chodským, bytem Broumov VI, ul. Luční 
čp. 296, do SJM;
•p. p. č. 887/28 o výměře 60 m2 – ostat-
ní plocha v k. ú. Velká.Ves, za cenu 3740 
Kč manželům Anně a Vladislavovi Fran-
covým, bytem Broumov VI, ul. Luční čp. 
295, do SJM;
•p. p. č. 887/29 o výměře 54 m2 – ostat-
ní plocha v k. ú. Velká Ves, za cenu 3416 
Kč manželům Alešovi a Zuzaně Valáško-
vým, bytem Broumov VI, ul. Luční čp. 
294, do SJM;
•p. p. č. 887/30 o výměře 59 m2 – ostat-
ní plocha v k. ú. Velká Ves, za cenu 3686 
Kč manželům Jiřímu a Miloslavě Simoni-
desovým, bytem Broumov VI, ul. Luční 
čp. 293, do SJM;
•p.p. č. 887/31 o výměře 54 m2 – ostat-
ní plocha v k. ú.Velká Ves, za cenu 3416 

Kč manželům Juliusovi a Jarmile Balca-
rovým, bytem Broumov VI, ul. Luční čp. 
292, do SJM;
•p. p. č. 887/32 o výměře 58 m2 – ostat-
ní plocha v k. ú. Velká Ves, za cenu 3632 
Kč manželům Miroslavovi a Evě Vařeko-
vým, bytem Broumov VI, ul. Luční čp. 
291, do SJM;
•p. p. č. 887/33 o výměře 57 m2 – ostat-
ní plocha v k. ú. Velká Ves za cenu 3578 
Kč manželům Robertovi a Věře Hrubým, 
bytem Broumov VI, ul. Luční čp. 290, 
do SJM;
•p. p. č. 887/6 o výměře 60 m2 – ostatní 
plocha v k. ú. Velká Ves za cenu 3740 Kč 
manželům Šárce a Martinvi Házovým, 
bytem Broumov VI, ul. Luční čp. 289, 
do SJM.
 RM vypovídá nájemní smlouvu 
k p. p. č. 904/2 – ostatní plocha o 
výměře 4515 m2 v k. ú. Velká Ves panu 
Netíkovi.
 RM doporučuje ZM směnu po-
zemku města č. 904/2 v k. ú. Velká Ves 
s pozemkem č. 573/14 v k. ú. Brou-
mov manželů Netíkových. 
 RM schvaluje Dodatek č. 1 směr-
nice RM č. 2/2003 Podmínky pro 
pronajímání bytů ve vlastnictví města 
Broumova dle předlohy. 
•Program zasedání zastupitelstva 
města
 RM schvaluje program zasedání 
zastupitelstva města č. 27, které se 
uskuteční dne 18. května 2005, dle 
předloženého návrhu starostky.
•Různé
 RM schvaluje návrh zadávacích 
podmínek pronájmu parkovací plochy 
na Mírovém náměstí  v Broumově dle 
předlohy.
 RM schvaluje finanční příspěvek do 
výše 5000 Kč na podporu účasti pěs-
tounských rodin ze správního obvodu 
Broumov na Setkání pěstounských 
rodin v Novém Městě nad Metují ve 
dnech 3.–5. června 2005.
 RM souhlasí s prodejem věcí mo-
vitých z majetku města panu Petru 
Hurdálkovi dle přiložené nabídky. 
 RM souhlasí, na základě žádosti 
pana Tomáše Žida ze dne 27. 4. 2005, 
s použitím znaku města Broumova na 
klubová trička pro plastikové modeláře. 
 RM zamítá žádost pana Milana 
Baníka o finanční příspěvek v mini-
mální výši 15 000 Kč na sportovní        
a kulturní akci spojenou s účastí zá-
stupců Sdružení broumovských Romů 
na Mistrovství národnostních menšin 
v malé kopané v Brně.
 
 Termín následujícího jednání RM: 
středa 1. 6. 2005 od 16.00 hod.
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KRONIKA

Rozloučili jsme se s: 
Růženou Horáčkovou Miroslavem Ofúkaným
Pavlem Šulcem  Vladimírem Stejskalem
Marií Hůlkovou  Janem Taslerem
Horstem Knittlem Tiborem Botošem
Annou Machovou

„Ne v tom, že jsme milováni,
ale v tom, že milujeme, je naše štěstí.“
 Své ano si řekli snoubenci:
Libuše Růčková a Jaroslav Betáš
Přejeme hodně lásky a tolerance.

Za SPOZ: N. Burdychová – matrikářka

V pátek 6. května 2005 si v naší obřadní síni připomněli 
své „ano“, které si řekli před 60 lety, manželé Waltraud 
a Jaroslav Kroupovi. Svou diamantovou svatbu oslavili 
s rodinou a přáteli v obřadní síni Městského úřadu.Do 
dalších let jim přejeme hodně zdraví. 

V pátek 13. května 2005 převzali studenti broumovské-
ho gymnázia na malé slavnosti na Městském úřadě svá 
maturitní vysvědčení. Za město Broumov studentům 
popřála hodně štěstí v dalším studiu i osobním životě 
paní starostka. Program zpestřila děvčata ze ZUŠ Brou-
mov. Věříme, že se všem maturantům podaří uskutečnit 
svoje plány a sny a budou se do Broumova rádi vracet.

V sobotu 14. května přivítala paní starostka nové 
občánky našeho města. Svým vystoupením se předsta- 
vily i děti z MŠ.
Novými občánky jsou :
Bára Bártová   Regina Přibylová
Petr Janouch   Lukáš a Matyáš Lorencovi
Adam Fulka   Aleš Birdáč
Kristýna Pohlová  Daniel Chaloupka
Přejeme hodně zdraví a krásné chvíle s malými občánky.

Poděkování
 Tímto děkujeme Městské policii v Broumově za jejich 
maximální ochotu a pomoc v odchytu psa, který pokousal 
naši dceru. Díky jejich rychlému zásahu a odvozu psa na 
vyšetření k veterináři se naše dcera vyhnula mnohem horší 
léčebné proceduře a bude brzy v pořádku. 

Bohdana a Jaroslav Lecnarovi  

Poděkování za blahopřání
 Děkuji za blahopřání k mým narozeninám org. SPOZ, 
SZP a všem těm, kteří mi zaslali písemné gratulace. Těší 
mne, že se nezapomíná na občany dříve narozené.
 Srdečný dík.                                           F. Hofman, Broumov

 Rádi bychom poděkovali Městskému úřadu v Broumově 
za velmi pěkné uspořádání oslavy  60. výročí naší svatby. 
Zvláště pak paní starostce JUDr. Růčkové za překrásný, citli-
vě sestavený projev, který dojmul všechny přítomné.
 S vděčností                                                 Manželé Kroupovi

Poděkování
 Chtěl bych tímto poděkovat panu místostarostovi – Mg. 
Jiřímu Ringelovi  – a paní tajemnici MÚ – ing.  Evě Blažkové 
za milé rozloučení při mém odchodu z oddělení kultury Měs-
ta Broumov. Hlavně mne potěšil jejich dopis, který mne utvr-
dil v tom, že moje práce na tomto oddělení nebyla zbytečná             
a přispěla ke zkvalitnění kulturního dění ve městě.
 Zároveň také děkuji místní organizaci Zdravotně postiže-
ných občanů za dárek a květiny, které mi předali na poslední 
valné hromadě jako poděkování za spolupráci. Chtěl bych 
vyjádřit přesvědčení, že jim i nadále v mezích svých mož-
ností budu sponzorsky pomáhat při ozvučování schůzí na 
Střelnici. 

Petr Cirkl  

Ušij panenku a zachráníš dítě!
 Pod tímto heslem jsem v dubnovém čísle BZ vyzývala 
ženy, aby ušily textilní panenku. Asi se zeptáte, zda výzva 
měla odezvu? Ano, měla, a velkou!
 19. dubna odevzdaly ženy 32 přenádherně ustrojených 
hadrových panenek. Byla to módní přehlídka, jako kdyby 
panenky soutežily o miss. Potom následovalo fotografování 
jednotlivých výrobků. Fotografie budou nalepeny na „rodný 
list“ každé figurky. Do konce dubna budou panenky odeslá-
ny na Český výbor pro UNICEF. Tato mezinárodní organiza-
ce získá prodejem našich výrobků 19 200 Kč a za tento ob-
nos bude provedeno očkování 32 dětí z oblastí postižených 
přírodní katastrofou a z rozvojových zemí.
 Možná, že se vám to bude zdát málo, ale kdyby každé 
město zaslalo alespoň tolik výrobků jako Broumov, zachrá-
nily by se tisíce dětí.
 Děkuji všem autorkám panenek.

Zdeňka Martincová, Klub seniorů Broumov

Plot bývalé družinské zahrady
 V internetové diskusi na stránkách města (upoutávka na 
www.broumov-mesto.cz) padl dotaz, co se to děje v par-
číku před budovou III městského úřadu, směrem k hale na 
Spořilově.
 Při odpovědi jsem si uvědomil, že se již nezadržitelně 

začínám přesouvat 
do role pamětníka. 
Pamatuji si totiž, 
že v tomto místě, 
naproti budově Jed-
noty, kde prodávali 
dobrou červenou 
limonádu za 50 ha-
léřů, bývala kouzelná 
zahrada školní druži-
ny Komendy.

 Jsem rád, že se letos na jaře konečně podařilo Technic-
kým službám, s přičiněním zaměstnaných na veřejně pro-
spěšných pracích, odstranit poslední zbytky plotu a udělat 
pořádný ozdravný řez v náletových dřevinách. Poté, co se 
navozená a srovnaná hlína zazelená, přibude v Broumově 
zase jeden hezky upravený koutek.                            Jiří Ringel
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Z jednání zastupitelstva 
 Zastupitelstvo města schválilo společný návrh vedení 
města a architekta města pana Skalického na vylepšení 
vzhledu Mírového náměstí. V letošní první etapě dojde 
k výměně dvaceti laviček (diva) za nové a k přidání a výmě-
ně dvaceti košů (diagonal) z nabídky české firmy Mmcité. 
Základem konstrukce je zinkovaná ocel a borové dřevo. La-
vičky i koše je možné kotvit do podkladu. Podle výrobce jde      
o výrobky vysoce odolné proti vandalismu a nepřízni počasí. 
Snad se osvědčí i v Broumově ...
 Květinovou výzdobou od francouzské firmy Greengage 
se budou pyšnit dva sloupy veřejného osvětlení na Mírovém 
náměstí a jeden na Malém náměstí. Velkou výhodou půlkruho-
vých plastových žardiniér o objemu substrátu 69 litrů je zásob-
ník na šest litrů vody a precizní systém uchycení na sloup. 
 Financování záměru je možné díky příznivému vývoji 
městského rozpočtu v první třetině letošního roku.

Mgr. Jiří Ringel, místostarosta města

Oprava děr
 Dlouhá zima silnicím rozhodně neprospěla. Šrámy utr-
pěly i naše městské komunikace. Pokus o novou technologii 
opravy děr za studena si Technické služby vyzkoušely na 
nedávno přejmenované ulici K Ráji. Jak to přitom vypadalo, 
dokumentují obrázky.
 Podle výrobce je BG Quick unikátní bezvodá dvousložko-

vá, rychle vytvrditelná 
(za jednu hodinu snese 
pojezd pneumatik) a 
vysokopevnostní opra-
várenská hmota. Lze ji 
namíchat jako suchý 
beton nebo řídkou 
maltu. Snáší vlhkost, 
může být aplikována 
za deště i sněhu. Má 
vysokou přilnavost na 
všechny materiály za 

předpokladu důkladného očištění podkladu. Důkladná pří-
prava děr je časově nejnáročnější operací.
 Speciální hmota není levná, ale pokud se po první zimě 
nevydrolí, mohou Technické služby získat silného spojence 
pro rozumnou údržbu takových  cest, kde je celková rekon-
strukce hudbou daleké budoucnosti.                       Jiří Ringel

Úprava parkoviště ...
 Ve chvíli, kdy budete číst tyto řádky, bude prozatímní 
(do doby přemístění hasičů do Soukenické) úprava parko-
viště U Horní brány dokončena a řidiči si budou zvykat na 
nové značení. Rozšíření počtu parkovacích míst by mohlo 
nabídnout alternativu pro ty, kterým se nechce zatěžovat 
historické jádro města nadměrnou dopravou. Pěší pro-
cházka městem je určitě zdravější než vysedávání v autě 
– tedy aspoň pokud vás ti v autě nepřejedou.
 K ochraně chodců před motoristy přispěje i zábrana k 

oddělení silnice a chodníku. Zrychlení průjezdu křižovat-
kou by mělo být dosaženo dvěma vodorovně značenými 
pruhy na výjezdu z centra. Zrušen byl kritizovaný výjezd do 
křižovatky od úřadu.                                                 Jiří Ringel 
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První krok k podpoře podnikání
 Obecní živnostenský úřad v Broumově obdržel dne 5. 
5. 2005 průvodce podporami pro podnikatele „První krok 
k podpoře podnikání“. Tento průvodce poskytuje základní 
informace o existujících celostátních i regionálních progra-
mech podpory v roce 2005, které mohou využít podnikate-
lé pro rozvoj svých podnikatelských aktivit. Průvodce je též 
k dispozici v elektronické podobě na webových stránkách 
Ministerstva obchodu a průmyslu – www.mpo.cz.
 Tištěný průvodce je k dispozici na obecním živnosten-
ském úřadu Městského úřadu Broumov, třída Masarykova 
239,  přízemí vlevo u ing. Hartmana. Součástí průvodce je    
i dotazník pro podnikatele, který by měl pomoci při přípra-
vě dalších informačních materiálů o existujících podporách. 

Ing. Miloš Hartman, vedoucí živnostenského úřadu Broumov

1 proti 100 
(Město Broumov proti dlužníkům nájemného)
 V této „hře“ stojí proti sobě Město Broumov a nájemci 
městských bytů, pozemků či nebytových prostorů, kteří dlu-
ží na nájemném.
 Rozdíl oproti televizní verzi této soutěže je v tom, že zde 
mohou do hry vstupovat stále noví hráči, hraje se také v del-
ším čase, avšak vypadnutí ze hry mívá tragičtější následky 
a Město Broumov drží v rukách efektivnější žolíky než hráč 
ve studiu – a tyto žolíky používá.  
 Dlužníci se však většinou zdráhají platit dobrovolně, 
často je nedonutí ani soudní rozhodnutí. Potom nezbývá, 
než přistoupit k exekuci. Na základě exekučního příkazu, 
kterým se nařizuje prodej rodinné vilky, již nezbývá nic ji-
ného než dluh uhradit, pochopitelně s poměrně vysokými 
soudními i exekučními výlohami. 
 Nejde vždy jen o tak vysoké částky, aby se prodávaly 
vily, ale i srážky ze mzdy či důchodu, „zmrazení“ účtu nebo 
prodej vybavení domácnosti dlužník znatelně pocítí. Ani to 
však někdy nebývá dostatečnou hrozbou. 
 Spolehlivě funguje hrozba vystěhování z bytu. Většina 
dlužníků již na předvolání soudu k jednání raději dluh 
uhradí. Někteří dlužníci však přes rozhodnutí soudu dluhy 
nehradí dále. Potom musí byt opustit. Často se tak děje 
dobrovolně, v některých případech však musí pomoci 
opět exekutor s justiční stráží. Jako například v případu na 
počátku května (viz. foto) 
– tehdy dlužníci otevřeli 
dveře bytu sami, takže nemu-
selo být využito přivolaných 
zámečníků, ale o byt pocho-
pitelně přišli, museli uhradit 
náklady exekuce a z prodeje 
zabavených věcí bude uhra-
zena část jejich dluhu. 
 Několik dlužníků je i mezi zaměstnanci města zařazenými 

v rámci programu veřejně pro-
spěšných prací. Ti si splátky 
svých dluhů nechávají strhávat 
z platu. 
 Přes popsané případy 
stále ještě v pomyslném studiu 
svítí modrá světla, ale těch 
červeně svítících přibývá.   

Mgr. Špůr, právník města

broumovský 
            zpravodaj co je dobré znát Co nového u sousedů?

Mezinárodní vysoká škola
 V nedaleké polské Nowe Rudě byla otevřena nová mezi-
národní vysoká škola.
 Celým názvem Polsko–Česká vysoká škola byznysu 
a sportu–Collegium Glacense.
 Škola vznikla  na základě spolupráce polských a čes-
kých vzdělávacích a obchodních organizací. Od polského 
ministra národního vzdělávání a sportu již v roce 2004 
obdržela rozhodnutí o zřízení a byla zapsána do rejstříku 
privátních odborných vysokých škol Ministerstva národní-
ho vzdělávání a sportu pod číslem jednacím 158. Partnerem 
školy na české straně je Institut vzdělávání IMPS Brno, který 
odpovídá za nábor studentů na české straně a zabezpečuje 
studentské praxe ve firmách v České republice. V novém 
akademickém roce 2005–2006 bude otevřen obor Říze-
ní    a marketing se specializací na řízení mezinárodních 
podniků. Připravuje se také otevření dalších oborů – Péče 
o člověka a Tělesná kultura. Škola  připravuje studenty 
v šestisemestrovém bakalářském studiu. První čtyři semest-
ry jsou věnovány teoretické přípravě, poslední dva semestry 
jsou praktické ve firmách nejen v Polsku, České republice,ale 
i ostatních zemích Evropské unie. Studium je organizováno 
v prezenční, večerní i dálkové formě. V současné době končí 
první akademický rok školy. Školné činí 260 zlotych měsíč-
ně, ubytování studentů je zajištěno ve vlastních kolejích za 
180 zlotych měsíčně. Škola sídlí v prostorách sportovního 
areálu Slupiec. Studenti mají v areálu školy zajištěno také 
stravování. Za celodenní stravu platí 15 zlotych. Studijní 
činnost probíhá v polštině, češtině a v posledním roce bude 
probíhat také v anglickém jazyce. Ve vlastní výuce se klade 
důraz na řešení problémů, samostatné získávání informací, 
tvůrčí semináře či práci s internetem. 
 Bližší informace o škole, kterou máme jen několik kilo-
metrů za našimi hranicemi, najdete na www.cg.edu.pl nebo 
www.imps.cz.

Milan Kulhánek

Ze života 
Požární stanice Broumov
Přehled zásahů ke kterým v době od 
16. 4. do 15. 5. 2005 vyjížděla jednotka 
příslušníků HZS Královéhradeckého 
kraje – Požární stanice Broumov
•Od 18. 4. jednotka vyjela dvakrát 

k otevření bytu, kde hrozilo nebezpečí z prodlení.
•21. 4. vyjeli příslušníci pomoci ZZS při transportu pacien-
ta do vozidla ZZS. Dále jednotka vyjela k likvidaci dopravní 
nehody dvou osobních automobilů v Dědově.
•22. 4. byla jednotka povolána k vyproštění lesního dělní-
ka, zavaleného spadlým stromem v obci Hony.
•24. 4. příslušníci vyjeli do Martínkovic, kde byl nahlášen 
prasklý hlavní vodovodní řád.
•1. 5. byla jednotka povolána k požáru osobního automo-
bilu v obci Jívka.
•6. 5. vyjeli příslušníci k další dopravní nehodě do obce Pě-
kov. Dále jednotka vyjela k požáru zahradní chatky v Polici 
nad Metují.
•13. 5. byla jednotka povolána na požár bytu v Adršpa-
chu.
•14. 5. provedli hasiči odchyt včelího roje, který ohrožoval 
obyvatele Meziměstí.

Por. Bc. Lukáš Plachta, velitel požární stanice Broumov
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Informace Městské policie
Spolupráce s PčR  
   O tom, že strážníci Městské Policie v Brou-
mově spolupracují s PčR, se přesvědčilo mnoho 
neukázněných řidičů, kteří nedbali dopravního 
značení v centru města. Strážníci spolu s poli-
cisty Dopravního inspektorátu v Náchodě tyto 
přestupce potom řádně “odměňovali“.
     Spolupráce mezi OOP a MP v oblasti prevence 
a šetření trestné činnosti zůstává i nadále na vy-

soké úrovni. K těmto dílčím úspěchům nepochybně pomá-
há kamerový systém, jehož sledování a následné vyhodno-
cování pomohlo již v několika případech určit osobu, která 
se dopustila konkrétního trestného činu nebo přestupku.

Do baru s plynovkou     
 Do jednoho místního baru se vypravil občan ozbrojený 
plynovou pistolí. 
 Po hádce s místními Romy ji proti nim použil. Strážník 
MP, který uslyšel výstřely, chtěl na místě muže odzbrojit, ten 
použil plynovku a výstřelil mu z bezprostřední blízkosti do ob-
ličeje. Jen náhodou nedošlo k vážnému zranění oka.  Útočník 
byl následně strážníkem odzbrojen a po použití donucova-
cích prostředků převezen na OOP v Broumově.

Za MP  str. Šrytr Jan     

broumovský 
            zpravodaj chcete mě?

chcete mě?

Zprávičky z útulku
 V útulku na ČOV v Broumově je v současné době umís-
těno pět psů. Jedná se o střední křížence, někteří z nich jsou 
již “inventářem“ útulku, neboť se jim stal náhradním do-
movem. Pouze těch páničků je nějak příliš. Nechcete se stát 
právě Vy tím jediným správným? Chtěli bychom touto ces-
tou poděkovat za přízeň, kterou věnuje formou dodávek
poživatin pro psy firma Maspork Broumov: Pane Jakle           
d ě k u j e m e.                                            Za MP str. Šrytr JanI takovéto situace přináší život v Broumově.          

Milan Kulhánek
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 Ostrostřelce jsme opustili v předvečer třicetileté války. 
Z pohledu klášterních oken to byla doba jistě neradost-
ná. Nebylo však prakticky nikoho, kdo by z nich hleděl. 
Opat Martin byl ve vydržování osazenstva opravdu mi-
nimalista. O to větší naděje rostly mezi vzmáhajícími se 
měšťany. Jejich snahy o větší autonomii se nesly mnoha 
směry a jistě došly pa-
třičného výrazu i mezi 
ostrostřelci. Můžeme-
-li v historii našeho 
města vůbec před-
pokládat existenci 
„svobodných střelců 
do terče“, tedy ostro-
střeleckého bratrstva 
v pravém slova smys-
lu, pak je to nejspíše 
toto období. Dokládá 
to jak v muzeu docho-
vaná řada stříbrných 
střeleckých insignií, 
vymezená léty 1604 
– 9, tak i písemné 
informace o tom, že 
střelecká gilda se prý 
těšila podpoře roku 
1602 nově dosazeného opata Wolfganga. Často byly, 
zvláště v Meziměstí (!), pořádány svobodné a královské 
střelby, do nichž věnoval opat ceny pro vítěze.
 Jak jsem již uvedl, držení a používání zbraní bylo vždy 
regulováno. Nosit zbraň a ve vymezené dny s ní také 
cvičit mohli tradičně pouze příslušníci cechů, měšťané, 
organizovaní v domobraně. Nastalá situace však neměla 
daleko k anarchii. Panovnická moc v zemi byla oslabena, 
vrchnostenská v samotném Broumově rovněž a plnou 
kontrolu nad čtyřmi sty příslušníky střelecké gildy (uvá-
děnými k roku 1613) neměl ani magistrát. Ten byl navíc 
od roku 1616 nadirigován samotným opatem a mezi 
měšťany neměl podporu. Atmosféra v tehdejším Brou-
mově byla více než napjatá a není divu. Většina měšťanů 
se nově emancipovala i v náboženské oblasti. Jak už to ale 
bývá, z počátku v odporu sjednoceném protestantském 
táboře, došlo záhy k pnutí a následnému rozdělení na 
dvě řevnící skupiny. Kam se může zvrtnout svévolné no-
šení a užívání zbraní se pak ukázalo v roce 1615. Tehdy se 
konal slavnostní pohřeb, který vedl pastor Knorr. V jeho 
průvodu se objevili někteří s flintami a píkami, a když se 
u Dolní brány srazili s davem, doprovázejícím konkurenč-
ního pastora Clemense Kirschmana, začali někteří z nich 
střílet. Na místě byli mrtvi dvacetiletý Melichar Rüdiger a 
žena Matyase Hally, která scénu sledovala z okna, a řada 
dalších osob byla zraněna a následně prý rovněž zemřela. 
Odpovědným za smrt mladíka byl učiněn Jacob Seidel. 
Nedlouho na to byla Kirschmanovou „bandou“ napa-
dena žena Davida Rampusche, která šla naproti svému 
muži navracejícímu se z cest a byla bodnuta dýkou „do 
levé strany“. Rampusch byl předním činitelem broumov-
ského protestantského odboje a stejná příjmení se jmé-
ny Fridrich a Leonhard nacházíme i na výše zmíněných 

BROUMOVŠTÍ OSTROSTŘELCI - část 7.

střeleckých insigniích – šlo tedy v tom čase patrně o výraz-
ně exponovanou rodinu. 
 Opatu Wolfgangovi se již přespříliš rozhořelý požár 
nejenže nepodařilo uhasit, ale svou razancí spíše ještě 
přilil oleje do ohně. Tři roky na to se ozbrojená městská 
složka obrátila i proti němu. Když na něm stavovští direk-

toři vymáhali dlužnou 
částku 24.000 kop mí-
šeňských grošů, bránil 
se, že disponuje nej-
výše jedním tisícem. 
Z Prahy byla vyslána 
komise, mající zjistit 
stav jeho majetku, a 
když se skutečnost 
zdráhal vyjevit natolik 
nešťastným způso-
bem, že se komise 
rozhodla klášter pro-
hledat, nenechali si 
broumovští ozbrojení 
měšťané podobnou 
příležitost, jistě s chu-
tí, ujít. Komisi s jejich 
třiceti ozbrojenci jich 
asistovalo na šedesát, 

ti hlídali v opatově předpokoji a šest z nich bylo vybrá-
no dokonce k asistenci při provedení osobní prohlídky. 
Poté, co následujícího roku opat z Broumova uprchnul a 
měšťané od pražských direktorů klášterní panství odkou-
pili, mohli své emancipační snahy považovat za více než 
úspěšné. Brzy poznali broumovští i odvrácenou stranu 
mince nově vyvstalé situace. V roce 1619 museli na vyzvá-
ní pražského direktoria vyslat ozbrojený kontingent, bo-
jující ve službách hraběte Thurna v Čechách a Rakousku. 
Čtyřicet devět najatých žoldnéřů bylo ovšem magistrátem 
natolik špatně vyzbrojeno a placeno, že prý byli následně 
odesláni zpět, jako vojensky zcela neupotřebitelní. Mini-
málně šest měsíců ovšem u vojska pobili, neboť žold za 
toto období musel 16. září hejtman Butowský na brou-
movskému magistrátu zpětně vymáhat. Takto to s ostro-
střelci asi vesměs bývalo: na čtyři sta se jich na náměstí 
„blýskalo“, do terčů se trumfovalo a do zemské hotovosti 
pak za sebe poslalo hrstku chatrných náhradníků. Kame-
nem hoď ovšem jen ten, kdo ani na vteřinu nepomyslel na 
„modrou knížku“.

Karel Franze, Muzeum Broumovska

Historizující terč krále střelců 
Venzela Meiera z roku 1867 s 
výjevem, zachycujícím vojsko 
Přemysla Otakara II. v před-
večer bitvy na Moravském 
poli, je zajímavý tím, že pro-
středí broumovských německy 
mluvících ostrostřelců reflekto-
valo českou historii a smýšlelo 
tehdy ještě patrně do jisté míry 
„zemsky“.

Na vyobrazení vidí-
me klášter zhruba v 
době, kterou popi-
sujeme. V podstatě 
ještě gotický hrad byl 
podle dochovaných 
zpráv už před třiceti-
letou válkou ze sta-
vebního hlediska ve 
velmi žalostném sta- 
vu. Po zavedení mo-
derních zbraní a způ-

sobu vedení boje se stala reliktem i jeho opevněná forma a bylo 
přistoupeno k zásadní přestavbě celého komplexu.
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Mykologické okénko
Broumovští houbaři první 
v Čechách  
•Broumovští houbaři mají za se-
bou úspěšný měsíc. Některé hou-
bařské rarity se dostaly dokonce     
i do  hlavních zpráv televize Nova. 

Pan Fatka se ženou nasbíral  pět plných  košů výborných 
openěk měnlivých. Opeňka měnlivá je malá houba, která 
roste od jary do zimy na pařezech a mrtvých kořenech 
listnatých stromů. Mohou ji ovšem sbírat jen skuteční 
znalci, protože je možné ji zaměnit s jedovatou čepičatkou 
jehličnanovou, která nemá tak příjemnou vůni. Hlavním 
rozlišovacím znakem je místo růstu. Čepičatka roste vždy 
na pařezech jehličnatých stromů, kdežto opeňka vyhledává 
spíše dřevo listnáčů. Klobouk opeňky dorůstá šíře až 5 cm, 
je lysý, tence masitý a téměř vždy dvoubarevný. Žlutavý střed 
má tmavší obroučku, vysycháním klobouk bledne. Za dešťů 
je celý leskle rezavohnědý. Dužnina je bělavá a má ovocně 
houbovou vůni. Pan Fatka, vedoucí místních mykologů, 
doporučuje z této houby selskou omeletu – příprava jedno-
duchá – podušené houby zalijeme rozšlehanými osolenými 
vejci a necháme ztuhnout. Na talíři posypeme petrželkou. 
Omeleta chutná výborně.
•Začínají růst hřiby kováře. Pan Karel Théra, další známý 
broumovský houbař, jich našel počátkem května dokonce 
pět.
•Úspěchy mykologů zachytila nejen televize Nova – slíbila 
natáčet známý houbařský silvestr – sice již 16. 12. 2005, ale 
s pravým houbovým vínem a výborným menu. Dva články 
se o místní organizaci objevily i v Novinách Náchodska. Je 
možné, že autor článků se inspiroval u našeho Mykologic-
kého okénka. 
•Milovníci hub, nezapomeňte – 20.–26. 6. výstavy pro 
broumovské školy i pro veřejnost, 24. 6. s účastí šéfredakto-
ra časopisu Houbař, 30. 7. letní vycházka, 7.–8. 10. podzim-
ní výstavy hub, 29.10. uzavírání lesa
•Kdokoliv chce radu ohledně hub – Mykologická poradna 
Broumov je tu pro vás.                                      Milan Kulhánek 

POZVÁNÍ
 Zájemkyně o zapojení se do činnosti Českého svazu žen, 
přijďte posedět a popovídat si každé první pondělí v měsíci 
v 18 hodin do hotelu PRAHA. 
 Další setkání se uskuteční v pondělí 6. června 2005 v 18 
hodin.                                     Výbor Českého svazu žen, Broumov

Zájezd Rožmitálských hasičů
 V sobotu 14. 5. 2005 uspořádali hasiči pod vedením 
pana Gajdoše zájezd do Pardubic. Účast byla hojná, zú-
častnilo se 40 lidí, a to nejenom hasičů. V Pardubicích 
byla zajištěna projížďka lodí, na které byl připraven i oběd. 
Po obědě jsme navštívili místní zámek, kde jsme si mohli 
prohlédnout sbírky pohlednic, zbraní a českého skla od 18. 
století až po současnost. Na cestě zpět jsme se ještě zastavili 
v Třebechovicích pod Orebem na prohlídku betléma. Na-
vrátili jsme se v 18 hodin. Počasí nám vyšlo a myslím si, že 
výlet se všem líbil. 
 Tímto bych chtěl za všechny poděkovat organizátorům 
akce.                                                                            Jan Němec

Běh pro malé i velké
 V sobotu 11. června v 9.30 hodin se v Broumově v parku za 
MěÚ koná sportovní akce nazvaná „Běh Emericha Ratha“.
 Soutěž v běhu zahájí v 9.30 nejmenší děti od tří let, které 
musí zdolat trať dlouhou 200m. Za tento sportovní výkon 
čeká všechny děti malá odměna a ti nejlepší obdrží medaile, 
diplom a pěknou cenu. Poté následují starší kluci a děvčata, 
kteří poběží na tratích dlouhých 400, 800 a 1200 m. Doros-
tenci poběží trasu dlouhou 2400 m. V 11 hodin odstartují 
hlavní kategorie žen a mužů, pro které je připravena trať 
dlouhá 10 km v krásném prostředí Olivětínského ráje. Pro 
ženy je trať zkrácena na 6 km. V cíli v městském parku vás 
po doběhu očekávají pořadatelé, občerstvení, pěkné ceny   
a dobrá hudba.
 Prezentace závodníků je od 9 do 9.30 hodin, muži a ženy 
od 10 hodin.                                   Členové ASPV a Radek Kolář
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vzdělávání

volný čas
v broumově Další úspěch ochotnického 

divadelního souboru J.K.Tyl z Meziměstí
 Mladý ochotnický divadelní soubor z Meziměstí, vedený 
mladičkou režisérkou paní Bronislavou Machovou, povolá-
ním učitelkou, má v současné době na repertoáru komedii 
Jaroslava Ostrého „Tři v tom“. Broumovští diváci mělo 
možnost zhlédnout tuto komedii v Broumovském divadle 
18. února 2005. Příjemná odezva paní Mgr. Roškové byla 
otištěna v BZ č. 4/2005 na str. 14. Soubor odehrál toto 
představení již i mimo Meziměstí, v Ústí nad Orlicí, a 22. 
4. 2005  také na VÝCHODOČESKÉ PŘEHLÍDCE VENKOV-
SKÝCH DIVADELNÍCH SOUBORŮ „MILETÍNSKÉ DIVA-
DELNÍ JARO“, které se zúčastnilo 9 vyspělých divadelních 
souborů. Ochotníci z Meziměstí (a jsou mezi nimi i herci 
z Broumova a Martínkovic) obstáli se ctí. Porota ve složení: 
Alena Exnarová, Prof. Jan Císař, Prof. František Laurin, Ja-
romír Vosecký udělila našemu souboru tyto ceny a ocenění 
(uveřejněno na internetu) :

Čestná uznání – inscenace Tři v tom:
– Pavlu Novákovi z Broumova za roli Zanniho 
– Aleši Kučerovi z Meziměstí za roli Coly 
– Kláře Nentvichové z Martínkovic za postavu Ardelie
– Bronislavě Machové z Vižňova za režii 
Ceny – inscenace Tři v tom:
– Antonínu Kohlovi z Meziměstí za roli Ubalda
– Nině Dlouhé z Broumova za roli Colombiny

Kohl Antonín, Meziměstí

Celostátní sraz citrusářů
 V sobotu 16. dubna 2005 se konalo celostátní setkání 
citrusářských organizací z celé republiky,které pořádala ZO 
Citrusáři Broumov.
 Sraz všech účastníků byl u podniku Agro Říkov, kde 
byla domluvena prohlídka podniku na výrobu zahrad-
nických substrátů. Poté byla v prostorách klubovny ČZS 
v České Skalici přednáška o ochraně rostlin, kterou před-
nesl předseda územní rady ČZS Náchod p. Groh. Hlavním 
bodem setkání bylo představení jednotlivých organizací              
a informace o jejich činnosti. Členové redakční rady časo-
pisu Citrusář poinformovali o problematice s vydáváním 
časopisu.Celkem se zúčastnilo 46 citrusářů z 14 organizací 
z celé republiky.
 Velice rádi bychom přivítali nové zájemce v našich řa-
dách. Zájemci se mohou informovat u p. Drabňové na 
tel.č.724 239 182.
 Tímto bychom chtěli poděkovat ing. Vydlákovi za pro-
hlídku podniku Agro Říkov, informačním centrům za po-
skytnutí propagačních materiálů:Broumov, Hronov, Česká 
Skalice a MÚ Náchod.

Děkuji ZO Broumov – Vlasta Draboňová, Zbečník 112

foto z představení Tři v tom

Hudební mini festival:

ROCK TRENCLE
16. 7. 2005 od 16h

Hejtmánkovice u Broumova
http://www.rocktrencle.wz.cz

účinkují:
– OZZY OSBOURNE REVIVAL

(Jihlava)
– LIGUÉRE!

( Chvaletice)
– HEEBIES JEEBIES

(Č.Kostelec)
 – VIRGINS
(Č.Budějovice)

– CENTRUM ROZBITÉHO SKLA
 (Poprad SR)

– HAZYDECAY
(Olomouc)

– INSIDE OUT
(Hradec Králové)

  – MESS IN THE STRINGS
(Kostelec nad Orlicí)

Koupaliště a kemp v Broumově
 Z iniciativy některých zastupitelů se rýsuje možnost vybu-
dování multifunkčního zařízení v areálu fotbalového hřiště 
ve Velké Vsi, které by sloužilo zejména jako koupaliště, kemp 
a jako centrum volného času se sportovišti a pódiem, jež 
by nahradilo stávající stav na dětském hřišti.
 Zastupitelstvo města ve svém rozpočtu na rok 2005 vy-
členilo 100 tis. Kč na vypracování studie, která pojmenuje, 
co je možné, rozumné a účelné, aby ve Velké Vsi vzniklo. 
 Druhým krokem je získání pozemků předmětného areálu 
do majetku města Broumova. Ty dnes totiž patří Agentuře 
ochrany přírody a krajiny ČR, tedy státu. Rada města nyní 
intenzivně usiluje pozemky od státu získat jejich bezúplat-
ným převodem.
 V případě, že pozemky Broumov získá a dopadne dobře 
průzkum zdrojů vody, budu spolu s ostatními spřízněnými 
zastupiteli usilovat o brzké zajištění financování a realizace 
této akce.         

Tomáš Hrábek - zastupitel a člen rady
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kultura

kultura
v broumově

Přehled kulturních akcích – červen 2005 
30. 5. – 25. 6. 2005

VÝSTAVA FOTOKLUBU BROUMOV
Výstava bude otevřena i v sobotu 25. 6. v rámci Broumov-
ské pouti
Výstavní síň Staré radnice v Broumově

1. – 3. 6. 2005

VÝSTAVA AEROKLUBU BROUMOV
foyer Městského divadla v Broumově

do 19. června 2005

Výstava z díla IVA ŠVORČÍKA
Retrospektivní výběr z díla  
obrazy, kresby, grafika, ilustrace
Muzeum Broumovska (1. patro kláštera)

8. 6. 2005

PŘEDSTAVENÍ Mateřské školy Příčná
Městské divadlo v Broumově

12. 6. 2005 v 17 hodin

SNĚHOVÁ KRÁLOVNA
Pohádka pro děti v podání Jiráskova divadla Hronov
Městské divadlo v Broumově

18. 6. 2005 v 18 hodin
TANEČNÍ PŘEDSTAVENÍ ZUŠ BROUMOV
Městské divadlo v Broumově

23. 6. 2005 v 17 hodin

PÁN SLUNCE
Představení ZŠ Hradební
Městské divadlo v Broumově

25. a 26. 6. 2005
Broumovské náměstí

BROUMOVSKÁ POUŤ
pouťové atrakce, stánkový prodej, prodej opékaného pra-
sete, vystoupení kouzelníka, pohádka pro děti, country 
kapela, vystoupení ZUŠ Broumov
ohňostroj
Broumovské náměstí

 Všechny tyto pořady zajišťuje oddělení kultury města 
Broumov. Předprodej vstupenek v INFOCENTRU, Mírové 
náměstí 56 (1. poschodí – nad Komerční bankou).
Tel.  491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net

Dientzenhoferovské čtení
 Kulturní svět si v letošním roce připomíná 350. výročí 
narození stavitele a architekta Kryštofa Dientzenhofera 
(1655–1722). Ve stavebním umění u nás otevřel éru radi-
kálního baroka. Jeho průčelí a loď malostranského chrámu 
sv. Mikuláše je spolu s dalšími prvky této stavby od jeho 
pokračovatelů ukázkou nejvrcholnějšího baroka v Čechách. 
Nadto ve svém prostředním synovi Kiliánu Ignácovi (1689 
– 1751) vychoval ve své době nejvýznamnějšího a nejvyhle-
dávanějšího architekta u nás, který otcovu tvorbu výrazně 
posunul dál. Umění obou Dientzenhoferů je nám pro jejich 
působení na Broumovsku zvlášť blízké. Připomeňme si ně-
které významné knihy, jež nám o jejich životě a uměleckém 
významu mohou říci víc a které jsou dostupné i v naší měst-
ské knihovně. 
 Mojmír Horyna: Dientzenhoferové (Praha, Akropolis 
1998). Výpravná publikace přibližuje příslušníky několika 
generací stavitelského rodu, který z Bavorska přesídlil do 
Čech, a jejich tvorbu. V kapitolách o Kryštofovi a Kiliánu 
Ignácovi se okrajově zmiňuje i o jejich stavbách na Brou-
movsku, některé zachycují i působivé fotografie.
 Milada Vilímková: Stavitelé paláců a chrámů. Kryštof 
a Kilián Ignác Dientzenhoferové. (Praha, Vyšehrad 1986).  
Monografie se podrobně věnuje životu a dílu obou archi-
tektů. Upozorňuje na jejich význam (rehabilituje zejmé-
na dříve nedoceněného Kryštofa) a uvádí je v dobových                          
a společenských souvislostech. Zevrubně pojednává i o je-
jich stavbách na Broumovsku a okolnostech jejich vzniku.
 Milada Vilímková – Pavel Preiss: Ve znamení břevna           
a růží. Historický, kulturní a umělecký odkaz benediktin-
ského opatství v Břevnově. (Praha, Vyšehrad 1989). Snad 
kvůli délce není v podnázvu uvedeno, že se jedná o opatství 
„břevnovsko – broumovské“. Kniha podrobně zachycuje 
historii a zejména uměleckou historii obou vzájemně spja-
tých klášterů. Samozřejmě se věnuje i působení Dientzenho-
ferů, kteří byli řádovými staviteli břevnovsko-broumovských 
benediktinů. Obě uvedené knihy Milady Vilímkové, zejména 
první z nich, připomínají i osobní vztahy otce a syna Dien-
zenhoferových s opaty Otmarem Zinkem a Benno Löblem. 
Obě jsou vytvořeny na základě hlubokého archivního studia 
a odborných analýz pramenů i samotných staveb a vyhýbají 
se jinde tradovaným omylům a nepřesnostem.     
 Giovanni Denti – Alexandr Skalický st.: Krajinou českého 
baroka. Církevní stavby Kryštofa a Kiliána Ignáce Dientzen-
hoferových na Broumovsku. (Praha, Jalna 2004). Česká 
verze původně italské publikace ( Paesaggi del barocco 
Boehmo. Firenze, Alinea 2001). První část knihy se věnu-
je tvorbě obou architektů obecně, těžiště je pak v popisu          
a dokumentaci jejich jednotlivých staveb na Broumovsku. 
Celý text je v  knize uveden i v němčině. 
 Objevné statě a publikace o díle obou Dientzenhoferů, 
jež ve svých knihách citují  M. Vilímková i M. Horyna, napsal 
profesor broumovského benediktinského gymnázia Beda 
Franz Menzel (1904 - 1994). Jeho texty vycházely převážně 
v předválečných tiscích klášterního gymnázia, později v pu-
blikacích Broumovského krajanského sdružení a klášterního 
gymnázia v Rohru. Většina je pro nás nedostupných, někte-
ré je možné prezenčně studovat v naší knihovně či v Muzeu 
Broumovska.                                                               Jan Meier
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(Tucet knižních novinek)

Alexandr Stich: Jazykověda – věc veřejná
Publicistické statě, v nichž  literární histo-
rik vtipným a výstižným způsobem komen-
tuje svůj obor i stav naší společnosti a její 
problémy. 

Martin Doerry: Mé zraněné srdce
Autentický příběh židovské doktorky a jejích dětí v nacistic-
kém Německu. 

Peter Altenberg: Extrakty života
Poetické i vtipné impresionistické texty vídeňského bohéma 
secesní éry. Přiloženo CD se záznamem představení Miro-
slava Částka. 

Fréderic Beigbéder: Láska trvá tři roky
Milostný skeptik v románu vyznává teorii o pravidelném 
průběhu a zániku každého vztahu. Text je plný bonmotů 
namířených proti lásce a manželství.

Albert Pražák: Politika a revoluce
Paměti literárního vědce a předního představitele odboje 
za německé okupace, v jehož životě hrálo významnou roli 
vlastenectví. 

Michal Viewegh: Lekce tvůrčího psaní
Společenský i milostný román, v němž autor odrazil svou 
zkušenost učitele na literární akademii. 

John Kerrigan: Odplata
Britský důstojník po válce hledá německého doktora, který 
mučil a zabíjel zajaté muže z jeho jednotky. Proti němu však 
už stojí znovu zformovaní nacisté. 

Gérard Depardieu: Naživu!
Rozhovor s francouzským hercem o jeho umělecké dráze       
i nejednoduchém životě. 

William Least Heat-Moon: Modré silnice
Autor líčí cestu, při níž na přelomu 60. a 70. let najezdil tisí-
ce kilometrů po vedlejších silnicích celé Ameriky. 

Karel Žilák: Pusinka
Drsný příběh mladé narkomanky.

Reinhold Messner: Život na hraně
Knižní rozhovor přibližuje život slavného horolezce. 

Charles Higham: Letec
Literární podoba filmu o výstředním americkém boháči. 

 Městská knihovna v Broumově je v oddělení pro do-
spělé v pracovní dny otevřena denně kromě pátku od 8 do 
17 hodin, v úterý až do 18 hodin. V sobotu je otevřena od 
8:30 do 10:30 hodin.  Telefon do půjčovny 491 523 719, 
e-mail: knihovna@broumov.net. 

www.broumov-mesto.cz

HOKEJ  PŘEDNÁŠKU  O  RUNÁCH  NEPOKAZIL
 Ve čtvrtek 12. května 2005 byla v Městské knihovně 
v Broumově ve spolupráci s SFK Opat v Broumově uspořá-
dána přednáška o severských runách.
 Paní Veronika Machová a pan ing. Milan Svatoš, oba 
členové místního sci-fi klubu Opat, obsáhle pohovořili          
o teoriích vzniku a vývoje run, o jejich hlavním poslání jako 
písma, jejich významu pro současnost, o stavbě starých 
germánských run či o jejich asi nejpřitažlivější vlastnosti –            
o runové magii. Dále se přednášející dotkli zajímavostí, jež 
se v oblasti run v Čechách vyskytují, a v souvislosti s tím
i omylů, jež jsou obsaženy na tzv. Bráně času v Křinicích. 
 Přednášce se zájmem naslouchalo na třicet návštěvníků, 
a to i přes pro Českou republiku důležitý zápas na MS v 
ledním hokeji, uváděný v přímém přenosu ve stejném čase.              

-hr-

Pocta H. Ch. Andersenovi
 Dvě veřejná čtení proběhla v dětském oddělení Městské 
knihovny v Broumově pro školní družiny ZŠ Hradební jako 
připomínka dvoustého výročí narození Hanse Christiana 
Andersena (* 2. 4. 1805). Příjemná atmosféra, jež prezen-
taci křehkých pohádek výjimečného dánského spisovatele 
provázela, pohladila nejednu dětskou duši, přítomnou mezi 
posluchači.                                                                            mh

Hostinec „U Pitašů“ 
v Šonově u Broumova připravuje: 

úterý 7. 6. od 19 hodin – J. H. Krchovský: Poezie
Dekadentní undergroundový básník J. H. Krchovský
Proč: protože.... Báseň je..... nic a vše! Vyšší stav ducha. 
Ducha, jež sám sebe skrz na skrz kuchá
Vstupné: Kč 59 Kč
 Básně J. H. Krchovského, jednoho z nejvýraznějších 
tvůrců vzešlých z pražského undergroundu se již staly tak-
řka kultovními a některé doslova zlidověly. Svědčí o tom                
i fakt, že nemálo jich bylo zhudebněno a jeho dosud vydané 
knihy jsou beze zbytku rozebrány. Uhrančivost Krchovského 
poezie, působící napříč generacemi čtenářů, vzlíná z všudy-
přítomného tajemna a jakéhosi oparu smrti, jež obestírá 
děje zdánlivě všední a samozřejmé. Všechna morbidita a ni-
hilismus, přítomné v jeho básních, jsou ale zároveň zdrojem 
zdrcujícího sarkasmu a sebeironie. U Krchovského si tak 
nemůžeme být jisti v podstatě ničím a snad nejméně tím, že 
existuje.
 Bližší informace na 603 158 927 nebo 603 868 604 
e-mail: zima@info.cz

úterý 21. 6. od 19,00 hod – Václav Koubek
harmonikář, spisovatel, herec, tulák

úterý 5. 7. od 20,00 hod – Svatopluk Karásek
písničkář, evangelický farář, senátor
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píšete nám

Vážená paní Jitko Zelená, 
 skutečně mne těší, že patříte mezi ty, kdo rádi a hodně 
čtou, a že patříte mezi čtenáře Broumovského zpravodaje        
a Broumovských novin. Víte, ke psaní do Broumovských no-
vin jsem byl redakcí pozván a vyzván. Tak mi nezáviďte počet 
uveřejněných článků a zkuste to také. Broumovské noviny 
jsou každému názoru otevřeny. A protože jste mne ve svém 
článku v čísle 5/2005 Broumovského zpravodaje (dále BZ) 
na straně 17 několikráte veřejně jmenovala a vyjadřovala se 
nelichotivě a s averzí k mým článkům, jsem nucen vám i veřej-
ně odpovědět, a to zejména proto, aby občan, který v minu-
lých číslech mé články nečetl, nebyl vámi mylně informován. 
Víte, váš problém je, že ono je třeba číst nejen rád a hodně, 
ale taky dobře! Píši i pro jiné tiskoviny a mé články rozhodně 
nejsou o tom, jak jsou všichni neschopní, hloupí a špatní, jak 
píšete vy. Např. článek v Broumovských novinách (dále BN) 
č.1/2005 „Divadlo v Meziměstí na nádraží. Znáte?“ Nebo 
článek v BN č.2/2005 „Jak to bylo s loutkovým divadlem 
v Broumově“. Jsou dle vás špatné, černé, nepřející?  Článků je 
již připraveno více. Těšte se. A nepadají samy z nebe.
 Ale k věci. Článek o hotelu VEBA  není jen o tvrdém řízku, 
ale o tom, že bylo podáno něco jiného, než bylo objednáno a 
účtováno na stvrzence, jejíž kopie byla k článku připojena, ale 
nebyla otištěna. Bylo účtováno něco jiného ( záměna menu) 
a v článku bylo rovněž uvedeno, že poukázku na pohoštění 
vyhrál syn a ne já. Syn chtěl udělat radost, pozval rodiče. 
Nedopadlo to, o tom celý článek. A pokud se týká kvality 
jídla, nejedná se o mé subjektivní hodnocení. Syn, který nás 
na pohoštění pozval, je totiž kuchař a již mnoho let vaří v re-
stauracích. Dršťkovou polévku, kterou jsme obdrželi.. no, 
nebudu hodnotit znovu. Doporučuji vám si článek přečíst 
ještě jednou a pozorně. Ale hlavně jste šlápla vedle, když jste 
psala o důvodech, dle vás omluvitelných, kdy by mělo být 
zákazníkem leccos prominuto. Víte, když (jak píšete) přijde 
do práce nemocný kuchař s chřipkou, musíte ho přeci omlu-
vit! Ale to není obětavost! To je zločin! Chápete? A pokud 
jako podnikatelka jej necháte v takovém případě pracovat, 
zasluhujete potrestání od příslušných orgánů za nedodržení 
hygienických předpisů a ohrožení zákazníků.  To mají zákaz-
níci omluvit? Že budou také nakaženi!!! Dále, že servírku 
bolí hlava. A koho občas nebolí? A přesto autobusy a vlaky 
jezdí, prodavačky prodávají atd. Kdyby zákazník věděl, jistě 
by omluvil i to bolení hlavy, ale to zrovna vidět není. Sám jsem 
si to v zaměstnání užil, to mi věřte. A víte, kolikrát jsem hrál 
divadelní představení s bolestí hlavy? (Odehrál jsem jich více 
než 200). Jo a ještě chybí dle vás pomocnice v kuchyni. Tak to 
mi věřte, že kdybych jako zákazník hotelu o tom věděl, určitě 
bych si šel naloupat brambory sám. Fakt.
 Váš odstavec o sněhu. Já přeci nepsal o odklízení a odná-
šení sněhu z chodníků. Račte si ještě jednou přečíst článek  v 
BZ č. 3/2005  „Že by přemýšlení přece jen někdy bolelo?“ Je 
tam řeč o ploše uprostřed náměstí, která byla vyhrnuta oko-
lo této plochy před parkující auta, takže uvnitř náměstí byl 
vyššími mantinely ohrazen jakýsi „bazén“ bez „branky“ ven. 
Šlo jen o to, aby mechanizace  příště tuto bariéru prorazila. 
A výslovně tam píši, že chápu, že sníh není možné uklízet 
(odvážet) pryč. O majitelích domů a chodnících jsem nepsal, 
protože povinnost uklízet sníh jim upřímně nezávidím a tato 
povinnost je dle mého názoru až nespravedlivá. Co jste tedy 
chtěla říci? Jen mne napadnout?

 A k závorovému systému? Byla vypsána anketa na názory 
občanů k závoře. Poslal jsem svůj názor, vy jste mohla zase 
poslat svůj. Jsme (aspoň doufám) v demokratické společ-
nosti a své názory můžeme dokonce i tisknout. Vy jste ale 
svůj neposlala. Jen jste se  soustředila na kritiku mého ná-
zoru, ale zase jen ze svého hlediska a ještě opět nepřesně. 
Opět si dodatečně přečtěte původní článek. Já jsem nepsal 
o vystěhování všech obchůdků na okraj města jak píšete. 
Naopak. V centru historického města si i já představuji 
sympatické obchůdky se suvenýry, žertovnými předměty, 
upomínkovými předměty, knížkami, starožitnostmi, kle-
noty, butiky, kavárničky, cukrárny, třeba i hračkářství, kde 
by se, jako dosud i na mne prodavačky usmívaly a občas 
jsme si i vyměnili anekdotu. Ale prodejny s rozsáhlým prů-
myslovým zbožím všeho druhu, železářstvím, elektronikou, 
konfekcí, koberci, kompletním papírnictvím (zejména pro 
úřady), které slouží celému broumovskému kraji a které ne-
jsou ani třeba v Meziměstí, natož v okolních obcích, by mimo 
centrum města být měly (žádná Hypernova apod.), protože 
obyvatelé okolních obcí musejí také nakupovat. A je jich více, 
než vlastních obyvatel Broumova a musejí nakupovat hlavně 
do aut. 
 No a ještě k tomu, že vy si na náměstí ráda dojdete. 
Přeji vám to. Choďte stále a hlavně dlouho. Je to zdravé. 
A odneste si z náměstí třeba kamna nebo tři kbelíky barev na 
malování bytu, ledničku, 10kg hřebíků. Cokoliv. Přeji vám to 
a nezávidím vám to. Já invalida a mnoho nás dalších prostě 
nemůžeme. Naše, i tedy moje chození skončilo. Také jsem mi-
loval každoroční túry po hřebenech Krkonoš. Za svobodna 
i později se svými dětmi. Kdyby byla příležitost, mohli by-
chom posedět nad fotkami. V Broumově žijí kamarádi, se 
kterými jsem to chodil. Uvědomte si, prosím, že starých 
a nemocných je více, než si možná myslíte. Jen si jich nevší-
máte. A vám přeji, abyste nikdy taková nebyla. Zášť k vám 
necítím, věřte. Ale nedívejte se na vše jen ze své pozice, co 
můžete vy a  co vám nevadí. A když to nevadí vám, mohou 
i druzí. Nemohou. V tom to je.
 Souhlasím na 100% se závěrem vašeho článku. Píšete. 
Musí však být i dobré oči… Ano, musí a ty tři tečky na konci 
jste napsala také dobře. Protože jenom oči také ještě nesta-
čí.                             Barvy a slunce v duši přeje Kohl Antonín.
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Uzavření silnice úseku Náchod – Hronov
 Rekonstrukce ulic Kladská, Broumovská – zpráva k uza-
vírce (Konečné stanovení uzavírky, resp.objížďky při rekon-
strukci Kladské a Broumovské ulice není dosud uzavřeno.)
 Termín provedení stavby 21. 5. – 16. 10. 2005
 Stavba bude rozdělena do dvou úseků.
•Kladská od Itálie po křižovatku kpt. Jaroše
 Tento úsek bude uzavřen pro tranzitní dopravu včetně 
linkových autobusů po provedení stavby. Jakmile bude 
oprava ukončena, úsek se otevře. Autobusová zastávka 
IDA se přemístí na Polskou ulici (bude řádně označena). 
Do tohoto úseku bude povolen vjezd vozidel na staveniště 
omezeně obyvatelům nebo podnikatelům bydlícím nebo 
podnikajícím v tomto úseku, a to buď z jedné nebo z dru-
hé strany - křižovatka ulice Kladská – Borská a kpt. Jaroše 
– Kladská po celou dobu. Vše bude značeno a dle potřeb 
stavby průběžně měněno.
•Křižovatka kpt. Jaroše - Malé Poříčí, žel. most
 Tento úsek stavby bude uzavřen pro veškerý provoz 
rovněž od 21. 5. 2005, avšak zatím do 16. 7. 2005 bude 
umožněn průjezd autobusů pravidelné linkové dopravy                      
a zase buď z jedné, nebo druhé strany, a to od žel. mostu 
nebo z křižovatky kpt. Jaroše bude povolen omezeně vjezd 
na staveniště obyvatelům nebo podnikatelům bydlícím 
nebo podnikajícím v tomto úseku. Od tohoto data bude 
buď tento úsek pro pravidelnou autobusovou dopravu 
mimo obyvatele, resp. podnikatele zcela uzavřen, nebo po 
dohodě se zhotovitelem v závislosti na potřebách technolo-
gických termínů nepravidelně zprůjezdněn či uzavřen i pro 
pravidelnou linkovou autobusovou dopravu. Konec stavby 
je stanoven nejpozději 16. 10. 2005. 
 Pokud bude stavba ukončena dříve, dojde ihned k ote-
vření daných úseků.   

 Objízdná trasa:
• pro nákladní tranzitní dopravu a osobní automobily:
Náchod – Červený Kostelec – Horní Kostelec – Zbečník 
– Hronov
• pro pravidelnou linkovou autobusovou dopravu:
Náchod – Babí – Pavlišov – Slavíkov - Hronov   

František Molík

Chráněné byty na obzoru
 Rád bych vás seznámil se základními parametry plánova-
né přístavby Domova důchodců. V době, kdy píši tento pří-
spěvek, leží na stole pana Martínka, čerstvého ministra pro 
místní rozvoj, kupička připravených rozhodnutí o přidělení 
dotace na chráněné bydlení. Z obvykle dobře informovaných 
zdrojů se nám doneslo, že naši žádost výběrová komise do-
poručila ministrovi ke schválení. Ministrův podpis odstartuje 
závod na 27 kol, s časovým limitem říjen 2006. Ještě před 
vyběhnutím bude bohužel navíc nutné startérovi dodat do-
statek razítek, aby nás vůbec pustil na trať. A co čeká v cíli?
Potřebnost stavby
 Potřebnost přístavby a vybudování chráněných bytů 
v Broumově vyplývá z Komunitního plánu sociálních služeb 
pro Broumovsko, který byl zpracováván déle než rok ve spo-
lupráci s Královéhradeckým krajem a byl 14 členskými obce-
mi Dobrovolného svazku „Broumovsko“ schválen 28.6.2004 
po předchozím projednání v zastupitelstvech obcí (usnesení 
k zahájení prací je z 27. 3. 2003). Přístavba 27 chráněných 
bytů je bodem 8.1.3 ve schválených krátkodobých opatřeních 
(v horizontu tří let).

Umístění stavby
 Přístavba domu s chráněnými byty ke stávajícímu domovu 
důchodců umožní optimální využití zdrojů města na zajištění 
těchto služeb. Z pohledu klientů je soustředění chráněných 
bytů a lůžek v domově důchodců ideální, případné stresující 
opuštění vlastního bytu a pobyt v DD proběhne aspoň ve 
známém prostředí. Z hlediska poskytovatele je nezanedba-
telnou výhodou možnost zajištění čtyřiadvacetihodinové po-
hotovostní pečovatelské služby, stejně jako možnost využívat 
společných prostor klienty stávajícího DD.
Struktura bytů
 Celkem je navrženo 27 bytů, z toho 25 jednopokojových 
(obytná kuchyně) a dva dvoupokojové (obytná kuchyně 
a ložnice). Součástí každého bytu je předsíň a vlastní so-
ciální zázemí. Obytné kuchyně jsou vybaveny sporákem, 
dřezem, pracovní deskou a digestoří. Vedle linky je prostor 
pro umístění vlastní lednice. Všechny prostory včetně bytů 
jsou navrženy nejen v souladu se zásadami pro upravitelný 
byt, ale přímo splňují vyhlášku č. 369/2001 Sb., tedy plně 
vyhovují požadavkům osob s omezenou schopností pohybu 
a orientace. Pro klienty jsou dále k dispozici sklepní kóje, 
sklady a sušárna prádla, koupelna s vanou a společenská 
místnost. Do všech podlaží je zajištěn bezbariérový přístup 
pro imobilní občany. 

Podlahová plocha bytů
 Minimální plocha obytné kuchyně je 20,1 m2, sociální-
ho zázemí 5,7 m2 a předsíně 3,8 m2. Nejmenší byt má tedy 
podlahovou plochu celkem 29,6 m2, největší jednopokojový 
37,4 m2, dvoupokojový byt 55,6 m2. (viz tabulka)

počet bytů plocha pokoj soc. zařízení předsíň
12 29,6 20,1 5,7 3,8
6 29,9 20,4 5,7 3,8
1 32,6 23 5,8 3,8
3 35,3 25,8 5,7 3,8
3 37,4 25,4 5,7 6,3
2 55,6 23+23 5,8 3,8

Celková podlahová plocha všech bytů je 896,5 m2, náklady 
na 1 m2 podlahové plochy bytů budou přibližně 35 tis. Kč.

Mgr. Jiří Ringel, místostarosta města
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Ocenění publikace 
„Broumovsko – Genius loci“
 V květnu 2005 proběhl v Písku TOURPROPAG 2005 
– národní soutěžní přehlídka propagačních materiálů měst, 
krajů a turistických regionu. TOURPROPAG každoročně 
nabízí srovnání úrovně propagačních materiálů vydávaných 
městy, kraji a turistickými regiony České republiky. 
 Reprezentační brožuře „Broumovsko – Genius loci“ udě-
lila odborná porota 9. ročníku přehlídky 2. místo. 
 „Broumovsko – Genius loci“ vydalo v loňském roce 
město Broumov. Autorem grafického zpracování, fotografií 
a textů je Jan Flieger, kterému touto cestou děkujeme za 
propagaci Broumova a celého regionu.

Jana Rutarová

Kruh se uzavírá?
 Přes internetové broumovské diskusní stránky jsme se 
zhruba před rokem seznámil s paní Alder, rodačkou z malé 
vesnice u Vídně. Oslovila nás, Broumováky, zda bychom jí 
nepomohli pátrat po stopách předků a nepodali jí čerstvé 
informace o našem městě.
 Paní Alder měla svého prapradědečka v Broumově (pan 
Taubitz – vlastnil dnešní Hotel Praha – Labuť) a její dětství 
je spjato s pohádkami a pověstmi z našeho kraje. Po ně-
kolika emailech nakonec došlo i k osobnímu setkání, paní 
Alder spolu se svými příbuznými navštívila Broumov vloni 
v létě a letos začátkem května. Co bylo zajímavé, přivezla 
s sebou i kompletní přehled svých předků až do roku 1590. 
Mezi její předky (od polských Wambierzyc přes Studenou 
Vodu, Božanov, Martínkovice, Broumov až po Vernéřovice 
či Ruprechtice) patří nám všem známá jména, vyskytující se 
všude kolem nás na Broumovsku.
 Steiner, Scholz, Knittel, Schubert, Born, Paukert a řada 
dalších. A světě div se. Víte, jak se jmenuje její první dolože-
ný praprapředek z roku 1590? No přece – RINGEL.

                     Milan Kulhánek

Mateřská škola v Martínkovicích
 V březnu do mateřské školy v Martínkovicíh přišli po-
licisté. Ne, nebojte se. Nic mimořádného se nestalo. Pro-
běhla zde jedna z besed, které zde během školního roku pro 
děti pořádáme. Velmi nás potěšilo, že nám ji policisté z re-
ferátu cizinecké a pohraniční policie z Otovic u Broumova 
sami nabídli.
 Praporčík Jindřich Vajsar a poručík Petr Vik pro „naše“ 
děti  připravili 1,5 hodinový program, během kterého z nich 
děti nespustily oči. Vždyť oba mají dlouholeté zkušenosti 
s výchovou dětí a mládeže na Broumovsku.

 A proč tak velký zájem ze strany dětí? Vždyť příležitost 
uvidět a zblízka si prohlédnout zbraně policistů, neprůstřel-
nou vestu nebo pouta máme jen velmi zřídka. A což teprve 
moci si vše vzít do rukou a vyzkoušet… A tak děti s napětím 
poslouchaly poutavé vyprávění příběhů ze služby policie. 
Následně si policisté děti rozdělili do dvou skupin  a z růz-
ných místností MŠ se děti s jejich pomocí snažily vysílačkou 
dorozumět. Další ukázková činnost proběhla venku u MŠ, 
kde si děti vyslechly výklad o služebním vozidle. Mohly si ho 
prohlédnout zvenčí i uvnitř a dokonce se v něm po malých 
skupinkách i svézt.
 Závěr besedy byl vyvrcholením všeho. Policisté předvedli 
vystřelení tří signálních světlic, které při akcích používají. 
Na památku se děti s policisty vyfotily u služebního vozu.
Naše mateřská škola pořádá během roku besedy, exkurze 
i naučné vycházky, při kterých děti získávají zcela bezpro-
středně nové poznatky.

Věra Jarčíková, MŠ Martínkovice

Výstava v MOŠTÁRNĚ!
 Měsíc červen je vyvrcholením školního roku, žáci a učitelé 
účtují. Ale ještě než se účet uzavře, přejeme dětem to nejlepší 
k svátku, kterým se poslední měsíc školního roku začíná.
 Výbor ZO zahrádkářů děkuje vedení škol za spolupráci 
v minulém měsíci, za zapůjčení výtvarných prací pro instalaci 
výstavky v moštárně. Chtěli jsme dát příležitost dětem, aby 
ukázaly co umí. A bylo se na co dívat. Kresby a malby, koláže 
a zvláště pak keramické kachlíky s květinovými motivy.
 Po dohodě s vedením školy jsme část získali a využijeme 
je jako součást dárků pro naše členy. Součástí výstavky byla 
i vzpomínka na 60. výročí ukončení 2. světové války formou 
vystavených historických fotografií.
 Při květinových oslavách ke Dni matek vystoupily děti ze 
ZŠ Olivětín. Pod vedením p. ředitelky zazpívaly a přednesly 
básničky maminkám a babičkám k jejich svátku. Škoda jen, 
že účast zahrádkářů na setkání s dětmi byla malá. Myslíme 
si, že si to nezaslouží ani děti ani organizátoři výstavky. 
 Ještě jednou dík žákům a vedení školy za účast.

Výbor ZO ČZS Olivětín
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NON STOP  ČTENÍ  V  ZÁKLADNÍ 
ŠKOLE  V  LIDICKÉ  ULICI (VE VELKÉ VSI )
 V letošním roce uplyne 150 let od prvního vydání romá-
nu Boženy Němcové Babička. Muzeum Boženy Němcové 
v České Skalici vyhlásilo k tomuto výročí akci s názvem NON 
STOP ČTENÍ – neboli Čtenářský maratón.
 Naše základní škola se jako jediná ze škol v Broumově 
k této akci přidala a zároveň si připravila i svůj vlastní pro-
gram projektového vyučování, kterým si tuto velkou spisova-
telku připomněla. 

 Během dvou dnů se žáci připravili na dramatizaci úryvků 
z Babičky a na pohádku O perníkové chaloupce. Do přípravy 
se zapojili všichni žáci i učitelé školy. Žáci 5.třídy s třídním 
učitelem panem Richardem Kubešem nastudovali vlastní di-
vadelní představení o  škole v době dětství Boženy Němcové, 
zhotovili si dobové kostýmy, třídu vyzdobili pomůckami z do-
by před více než 150 lety, včetně oné tolik nenáviděné rákosky. 
Na výrobě kulis se podílely i jiné ročníky. Některé ročníky  pek-
ly perníky na perníkovou chaloupku, jiné vyráběly další kostý-
my, vyprávěly a četly se pohádky Boženy Němcové. Nejvíce se  
připomínalo její nejznámější románové dílo, Babička. 

 V pátek 13. května ráno předvedli žáci svůj připravený 
program celé škole a přítomné veřejnosti. V  půl deváté 
začal čtenářský maratón trvající až do půl dvanácté tak, jak 
stanovil vyhlašovatel akce – Muzeum Boženy Němcové .
 Poznat dílo a život spisovatelky, která se zařadila i mezi 
10 nejvýznamnějších  Čechů v anketě Největší Čech, výukové 
metody i školu tehdejší doby, to vše  se  děti  učily jinou, 
dnes tolik propagovanou učební metodou – tedy metodou 
projektového vyučování. 

Pracovníci školy   ZŠ Broumov, Lidická ulice

Jak dopadlo přijímací řízení našich žáků ?
 Jistě mnohé rodiče zajímá, jak dopadlo přijímací řízení 
na střední školy a učební obory. Zdá se, že se nic dramatic-
kého nekonalo, obavy z nového způsobu přijímacího řízení 
se nenaplnily.
 V naší škole ukončí povinnou šk. docházku celkem 67 
žáků, z nich je 7 žáků z nižšího ročníku. 30 žáků se hlásilo 
na maturitní obory (SŠ a UO s maturitou), 37 žáků si poda-
lo přihlášku na UO. Po 1. kole zůstalo 10 žáků nepřijatých, 
z toho 6 na maturitní obor. Po 2. kole byli všichni přijati, 
nikdo z žáků nemusel měnit maturitní obor na učební.
 Zajímavý je pohled na to, kde bylo nejvíce nepřijatých 
– OA Náchod (3), SOU Teplice n.M. (2), po 1 žákovi Gym-
názium Broumov a Úpice, Sportovní gymnázium v Pardubi-
cích, SOU Rychnov n.Kn., ISŠ Vysoké n. J.
 Bez zajímavosti není ani přehled škol, do kterých se naši 
žáci letos hlásili: Gymnázium v Broumově, Úpici, Trutnově, 
Pardubicích, OA v Náchodě, SPŠ stavební v Náchodě, PSŠ 
textilní Velké Poříčí, SŠ lesnická v Trutnově, SŠ podnikatel-
ská Náchod, EA Náchod, SZŠ Pardubice, SOŠ veterinární 
Hradec Králové, SOŠ a SOU SČMSD Hronov (hotelovka), 
COP Hronov, SOU sp. str. Teplice, SOU plynárenské Pardu-
bice, SOŠ Kostelec n. Orlicí, SOU hudebních nástrojů H.K., 
SOU Jaroměř, SOU Hlušice…
 Našim vycházejícím žákům – budoucím studentům 
– přejeme hodně štěstí na jejich cestě za vzděláním.
              Renata Veselá, Masarykova ZŠ Broumov  
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foto: Milan Kulhánek

Tento projekt je spolufinancován Evropskou unií.
Projekt dále podporují: Ministerstvo kultury ČR, Státní fond pro kulturu, Nadace Roberta Bosche, Česko–německý fond budoucnosti, Nadace české architektu-

ry, Nadace současného umění, Collegium pro arte antiqua a Benediktinské opatství sv. Václava Broumov.
Mediální partneři: Radio Metuje, Noviny Náchodska a MF Dnes.

Bližší informace: www.broumovsko.cz, www.broumov.net, tel.: 491 524 168
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Program fotbalového oddílu Slovan Broumov - jaro 2005
I. A třída - muži

Neděle   5. 6. 2005 17.00 Broumov Kunčice

Neděle 12. 6. 2005 17.00 Lázně Bělohrad Broumov

Neděle 19. 6. 2005 17.00 Broumov Chlumec nad C.

Krajský přebor dorostu

Neděle     5. 6. 2005 ml. 12.30             st. 14.45 Broumov Rychnov n. Kn.

Sobota   11. 6. 2005 ml. 14.45             st. 17.00 Červený Kostelec Broumov

Neděle   19. 6. 2005 ml. 12.30             st. 14.45 Broumov Týniště

Krajský přebor žáků

Sobota   4. 6. 2005 st. 13.30             ml. 15.15 Broumov Nové Město n. M.

Sobota 11. 6. 2005 st. 10.30             ml. 12.15 Dvůr Králové Broumov

Sobota 18. 6. 2005 st. 13.30             ml. 15.15 Broumov Cidlina

I. B třída - muži

Sobota   4. 6. 2005 17.00 Broumov Černíkovice

Sobota 11. 6. 2005 17.00 Černilov Broumov

Sobota 18. 6. 2005 17.00 Broumov Solnice

JUDO CLUB Broumov v Liberci a Jihlavě
 V sobotu 7. 5. se v Liberci konaly závody staršího 
a mladšího žactva. Štěpánová Jitka získala ve váze do 
28 kg 1. místo, Dirda Tomáš ve váze do 30 kg 2. místo.
O týden později se v sobotu a v neděli konal mezinárodní 
turnaj v Jihlavě. V konkurenci Holandska, Polska, Slovenska 
a Německa vybojoval JUDO CLUB BROUMOV čtyři medai-
le. V ženách ve váze do 48 kg obhájila Dušánková Dagmar 
loňské 1. místo. V dorostencích ve váze do 60 kg vybojoval 
Záliš Ladislav 2. místo, dorostenka Němečková Eva ve váze 
do 44 kg 3. místo a mládě Rajnohová Kateřina, startující ve 
vyšší věkové kategorii mladší žákyně, nenašla přemožitelku 
a svou zkušeností získala zlatou medaili.Němečková Micha-
ela startovala v sobotu v dorostenkách a v neděli ve starších 
žákyních, bohužel bez medailového umístění.

TJ Slovan Broumov, odbor ASPV 
  TJ Slovan Broumov, odbor ASPV, uspořádal 7. května 

2005 cvičení pro širokou veřejnost 
s Katkou Bímanovou z Prahy. Kateřina 
je profesionální instruktorka aerobiku. 
Úspěchů dosáhla v oblasti sportovního 
aerobiku v roce 1993, kdy se stala mis-
tryní republiky v kategorii páry a v roce 
1995 v téže disciplině získala 2. místo.
 Velmi příjemná a temperamentní in-
struktorka si s námi zacvičila dvě cvičeb-
ní jednotky. První byl AEROBIC LOW 
ENERGY, což byla aerobní choreografie 
v rychlejším a zábavném podání, které 
zvládlo všech 90 zúčastněných cvičenek. 

Druhá hodina BODYSTYLINGU nám dala zabrat svou po-
silovací náplní. Na úplný závěr byl STRETCHING. 
 Potěšil nás rekordní počet účastníků nejen z Broumova 
a okolí, ale i z Police n/M, Hronova a Náchoda. To nás po-
vzbudilo do pořádání dalších akcí.
 Bývá již zvykem, že naše sobotní akce jsou doprovázeny 
ochutnávkou salátů a jiných „zdravých“ pokrmů, proto ne-
mohly chybět ani tentokrát. Ovšem nyní to byla přímo naše 
povinnost, protože jsme v tento den uvedly do života naši 
kuchařku, nazvanou „Cvič a vař“, kterou jsme mohly vydat 
díky vydatné podpoře broumovských sponzorů.
 Za celou úspěšnou akcí stojí tým broumovských cvičite-
lek a dalších aktivních členek ASPV. Děkujeme také správci 
sportovní haly Janu Krtičkovi a firmě LS Production za ozvu-
čení.                                                                Miluše Schejbalová

Stolní tenis TJ Slovan Broumov
Hofmanová nejlepší za rok 2004
 Krajský svaz stolního tenisu pořádal 2. ročník Vyhlá-
šení nejlepších stolních tenistů Královéhradeckého kraje 
v mládežnických kategoriích. Dne 25. 4. 2005 převzala 

v  krásných prosto-
rách zámecké galerie 
v Náchodě ocenění 
nejlepší dorostenka 
hráčka oddílu stolní-
ho tenisu TJ Slovanu 
Broumov – Ivana 
Hofmanová.
  Gratulujeme.
(Na přiložené fo-
tografii všech oce-
něných stojí druhá 
zleva).

Petr Vodal jede na druhou Olympiádu dětí a mládeže
 Dalším úspěchem pro oddíl stolního tenisu TJ Slovanu 
Broumov je nominace staršího žáka – Petra Vodala – re-
prezentovat v této kategorii Královéhradecký kraj na druhé 
letní olympiádě dětí a mládeže,která se koná v červnu v Br-
ně. Po absenci na mistrovství ČR, účast mu proklouzla mezi 
prsty, si tak vybojoval možnost startu na jiné významné 
republikové akci.                                           MUDr. B. Kleprlík
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v broumovězdravotnictví

Lékárenská služba

Broumovská lékárna Po–Pá od 8 do 17 hodin
   So        od 8 do 11 hodin
   Kontakt: Mírové náměstí 100,  
      550 01 Broumov 
                    tel.: 491 522 140

Lékárna ETIC  Po–Pá od 7.30 do 16 hodin 
   Kontakt: Masarykova 30,
   Broumov

4.  a 5. 6. 2005  MUDr. Jaromír Kopecký     
   17. listopadu 291, Police n. Metují    
   491 543 543     
11. a 12. 6. 2005 MUDr. Libor Kapitán    
   5. května 14, Meziměstí   
   491 582 381  
18. a 19. 6. 2005 Bc. J. N.  Ogriščenko – dentista     
   ZS VEBA – Olivětín 66, Broumov 
   491 502 425 
25. a 26. 6. 2005 MUDr. Vjačeslav Ogriščenko   
   ZS VEBA – Olivětín 66, Broumov  

Zubní pohotovost
v červnu 2005

Ortopedické oddělení Oblastní nemocnice Náchod 
informuje

Kdy implantovat totální endoprotézu kloubu ?
 Každá operace musí být výsledkem vzájemné dohody 
mezi pacientem a lékařem provádějícím operaci. Implan-
tace totální endoprotézy kloubu  je operace náročná s po-
měrně velkým počtem možných komplikací, proto musí být 
indikace této operace  zodpovědná a uvážená.
 Z pohledu  pacienta by měly být obtíže takové intenzity, 
že je ochoten podstoupit tuto operaci. Jedná se především  
o intenzitu bolesti (zejména klidové a noční), omezení 
pohybu a mobility, zhoršení sebeobsluhy, výrazné snížení 
výkonnosti.
 Lékař provádějící operaci musí přihlédnout i k rentgeno-
logickému nálezu  (rozklad kloubních povrchů, kontraktu-
ry, osové úchylky) a kontraindikacím (celkový interní stav, 
akutní infekce, onemocnění cév, alergie).
 Při rozhodování lékaře  je vhodné , aby byla dodržena vá-
hová kriteria pacienta a musí přihlédnout i k věku pacienta.
 Pro pacienta je mnohdy nalezení zkušeného a dobrého 
lékaře – operatéra větší přínos než drahá endoprotéza. 

MUDr.Roman Umlauf, primář ortopedického oddělení     


